capita, sive separata, sive cōnexa, & qui in uno est falsus, redditur falsus quoad omnia. *Alcia. l. 1. §. 2. sed & si mibi, n. 48. ff. de ver. ob. Cla. q. 53. ver. sed quæro: hoc tamen fallit, si falsitas non est circa factum principale, vel qualitates essentialis, sed circa extrinseca à facto, nam tunc reliqua non essent suspecta, ampliatur si deponat unum in uno iudicio, & contrarium in alio iudicio, potest etiam de falso puniri, Clar. ubi supra: si verò in eodem iudicio contraria deposuerit, cui standum sit primo, vel secundo dicto, vide Felin. in c. cum in tua, num. 5. de testibus. Similiter si in primo iudicio dicit se nihil scire, & in secundo deponit, nihil probat, Angel. Bal. in cons. crim. consilio 73. in fine. Adde Ial. in l. in arena, nu. 6. 7. & 8. de inoff. testamen.*

Septimò, testes mortui, & non repetiti an probent: similiter, si dicunt in repetitione, se non recordari de depositis in prima depositione, an profint, vel obliunt, Foller. loc. cit. fol. 170. numero 6. & 7.

Octavò, testis excommunicatus non probat, nisi fuerit absolutus ad cautelam, qui pro tali negotio potest etiam invitatus absolvi, ad hoc, ut principale negotium non retardetur, Io. de Selva tra. de benef. 4. p. q. 7. nu. 10. gl. in c. veniens, in fi. de test. Foller. in frag. n. 228. & ibi dicit, quod sententia lata super depositionibus testium excommunicatorum est retractanda.

Nonò, testium effrænata multitudo est rejicienda à iudice, c. cum causa, & ibi gl. in ver. effrænata, de test. & c. 2. eo. tit. l. 6. dicitur, quod tres, vel quatuor so-

lùm admittuntur, Maran. 6. p. actu. 6. num. 5.

Decimò, testis debet deponere de causa scientiæ, & maximè in criminabilibus Maran. loc. cit. num. 18.

Undecimò, testes, etiam laici, & etiam fœminæ admittuntur contra personam ecclesiasticam, c. tuam, eo. iii. Foller. in addit. ad Maran. 4. p. dist. 1. tit. an iud. se civil. vel crim. n. 45. & infra, Diaz. pract. cri. Can. c. 20. Fol. loc. cit. de repul. nu. 27. vide c. testes, 4. q. 3. & §. item servi, & ibidem Syl. in ver. testis, n. 1. Nav. 25. n. 49. 6. quamquam. 14. q. 2. & ibi gl. vide Inn. in 4. cum P. de accusat.

Duodecimò, testes, etiam non integri, & etiam infantes, ac etiam impuberes, possunt examinari, ad hoc, ut detur materia inquirendi, & an faciant indicium, etiam ad torturam, vide Foller. par. 2. num. 35. 65. & 98.

Decimertio, testis, quando jurat, deher quinque jurare, gl. in c. fi. 2. quest. 5. in fine, & sic actuarius, sive iudex debet scribere omnia, quæ dicit testis, sive pro, sive contra inquisitum, aliàs gravissimè peccat, Foller. loc. cit.